

Số: /KH-UBND

Hà Sơn, ngày tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác Tư pháp năm 2023**

Năm 2023 là năm bản lề, có ý nghĩa quan trọng trong việc hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Trên cơ sở Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2023 của UBND huyện; Chương trình công tác Tư pháp năm 2023 của Phòng Tư pháp và các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2023; UBND xã Hà Sơn ban hành Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2023 với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách tư pháp theo Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách tư pháp.

2. Phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu của Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của HĐND xã Hà Sơn về kế hoạch phát triển kinh tế - văn hóa xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2023.

3. Nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ của Ngành trong đó tập trung vào những lĩnh vực trực tiếp gắn liền với người dân, doanh nghiệp như: xây dựng và thi hành pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, hộ tịch, chứng thực, bồi thường nhà nước, trợ giúp pháp lý, xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; nâng cao chất lượng các dịch vụ công.

**II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

**1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Tiếp tục chỉ đạo Công chức Tư pháp thực hiện có hiệu quả Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2023 của UBND huyện; Chương trình công tác Tư pháp năm 2023 của Phòng Tư pháp, Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 về kế hoạch phát triển kinh tế - văn hóa xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2023 và Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 01/02/2023 của UBND xã về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023, trong đó chú trọng vào việc tổ chức thi hành pháp luật, các vấn đề liên quan đến cải cách hành chính, cải cách tư pháp.

- Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; tiếp tục đổi mới, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm Kế hoạch công tác tư pháp năm 2023. Chỉ đạo tăng cường công

tác phối hợp với các ngành, đoàn thể trong chỉ đạo, điều hành công tác tư pháp; kịp thời có giải pháp tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong hoạt động của ngành Tư pháp. Ban hành và chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch công tác năm 2023.

- Kịp thời phối hợp với phòng chuyên môn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ của Ngành; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, các vi phạm trong khi giải quyết yêu cầu của người dân trong lĩnh vực tư pháp, hộ tịch.

- Chủ động thông tin, phối hợp và tranh thủ sự ủng hộ của các phòng, ngành và cấp ủy, chính quyền địa phương trong chỉ đạo, điều hành công tác tư pháp.

## **2. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật**

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW. Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, rà soát văn bản nhằm phát hiện những nội dung trái pháp luật, chòng chẹo, mâu thuẫn, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp của văn bản với quy định của pháp luật hiện hành, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương để kịp thời đình chỉ thi hành, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành văn bản mới thay thế, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống pháp luật và phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác thẩm định, góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, trong đó chú trọng tính hợp pháp, tính khả thi của các chính sách do xã ban hành để các chính sách thực sự đi vào cuộc sống, phục vụ có hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung giải quyết hiệu quả các vụ việc phức tạp thuộc thẩm quyền của xã, trong đó tập trung vào lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng, đầu tư kinh doanh.

- Triển khai thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, xử lý văn bản QPPL; trong đó, tập trung bám sát thực tế ban hành văn bản, nhất là các văn bản có liên quan trực tiếp, rộng rãi đến quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, môi trường đầu tư, kinh doanh; văn bản có dấu hiệu trái pháp luật, không phù hợp được dư luận xã hội quan tâm để thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản. Thực hiện các biện pháp đẩy mạnh hiệu quả xử lý văn bản trái pháp luật; báo cáo, kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý đối với những trường hợp cần thiết liên quan đến văn bản trái pháp luật.

- Tập trung rà soát văn bản trong các lĩnh vực gắn với giải pháp chỉ đạo điều hành của UBND xã về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Chỉ đạo rà soát các văn bản đã ban hành giai đoạn 2018 - 2022; đề xuất sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản đáp ứng yêu cầu phát triển giai đoạn 2021 - 2025.

- Kịp thời xử lý những văn bản qua kiểm tra phát hiện có dấu hiệu vi phạm; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác rà soát, hệ thống hóa; xử lý các văn bản trái pháp luật, mâu thuẫn, chòng chẹo hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội được phát hiện thông qua rà soát. Tập trung thu thập, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND xã ban hành trên

cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật để phục vụ công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và khai thác văn bản quy phạm pháp luật.

### **3. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; công tác xây dựng xã tiếp cận pháp luật; công tác hòa giải ở cơ sở**

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 12/8/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân tạo sự chuyên cần thực sự công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2023. Thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Đề án về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác phối hợp giữa các ngành, đoàn thể, đơn vị thôn trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật toàn diện, rộng khắp, hướng mạnh về cơ sở, trong đó tập trung vào các văn bản pháp luật mới được ban hành. Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thường xuyên đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng thiết thực, hiệu quả, trọng tâm, trọng điểm gắn với từng ngành, lĩnh vực, đối tượng, địa bàn; gắn với các vấn đề cụ thể đặt ra trong quá trình thi hành pháp luật và công tác quản lý Nhà nước; đa dạng hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, nhằm góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các Luật, pháp lệnh và những văn bản pháp luật mới được Quốc Hội thông qua năm 2022 và năm 2023 gắn với các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của xã, nhất là vấn đề khởi nghiệp; an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh và các văn bản liên quan đến những lĩnh vực đất đai là vấn đề có nhiều khiếu nại, khiếu kiện bức xúc, nhạy cảm với đời sống xã hội, những vấn đề dư luận xã hội quan tâm. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 và hướng dẫn tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam trên địa bàn toàn xã.

- Cùng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật. Thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật đã được phê duyệt.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nghiên cứu, tham mưu, đề xuất các giải pháp về tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân nhằm thực hiện hiệu quả tiêu chí “xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật” trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới. Triển khai hiệu quả nhiệm vụ xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ sau khi được ban hành.

- Tiếp tục triển khai thi hành có hiệu quả Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở

để kịp thời giải tỏa các mâu thuẫn, tranh chấp tại cộng đồng dân cư. Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn mạng lưới Tổ hòa giải ở cơ sở và đội ngũ hòa giải viên.

#### **4. Công tác quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính; theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật xử lý vi phạm hành chính; trong đó tập trung vào việc hướng dẫn thực hiện xử lý vi phạm hành chính đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo quy định của pháp luật và tổ chức thực hiện nghiêm các quyết định xử lý vi phạm hành chính.

- Tập trung tổ chức triển khai Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 118/2021/Nghị định Chính phủ ngày 23/12/2021 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính có hiệu lực từ ngày 01/01/2022; Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính, giáo dục tại xã, phường, thị trấn; Thực hiện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện thống nhất, đồng bộ các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Đẩy mạnh việc tuyên truyền sâu rộng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Tổ chức và nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 trong đó, tập trung theo dõi đối với các lĩnh vực có nhiều khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn thi hành, ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh của người dân và các lĩnh vực trọng tâm theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp; qua đó, đánh giá đúng tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã, thực trạng tình hình tuân thủ pháp luật để đề xuất những giải pháp về cơ chế, chính sách pháp luật phù hợp, nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn xã.

#### **5. Công tác Hộ tịch, chứng thực; nuôi con nuôi; đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật hộ tịch và Thông tư số 04/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ tư pháp Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ của Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch; Thực hiện quản lý, cập nhật, khai thác Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử và cấp bản sao trích lục hộ tịch theo quy định; Quản lý, sử dụng Sổ hộ tịch, biểu mẫu hộ tịch; lưu trữ Sổ hộ tịch, hồ sơ đăng ký hộ tịch theo quy định pháp luật.

- Thực hiện tốt nghiệp vụ đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực khắc phục những hạn chế, thiếu sót, giải quyết các vụ việc phát sinh, bảo đảm lợi ích của người dân.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hiệu quả cho hoạt động đăng ký và quản lý hộ tịch, đẩy mạnh số hóa dữ liệu hộ tịch. Trong đó, chú

trọng tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình hành động quốc gia về đăng ký, thống kê hộ tịch theo Kế hoạch của UBND huyện. Triển khai có hiệu quả phần mềm quản lý hộ tịch tại cấp xã.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ Tư pháp Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch;

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị về tăng cường công tác nuôi con nuôi trong tình hình mới sau khi được Thủ tướng Chính phủ ban hành.

- Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của UBND huyện về triển khai thi hành Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; chú trọng công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra hoạt động giải quyết bồi thường, chi trả tiền bồi thường và xem xét trách nhiệm hoàn trả; hướng dẫn cơ quan có trách nhiệm bồi thường thực hiện việc giải quyết bồi thường theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện nghiêm túc chế độ Báo cáo về công tác bồi thường nhà nước theo quy định.

### **6. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng**

- Tăng cường công tác tự kiểm tra để kịp thời phát hiện, xử lý và phòng ngừa các vi phạm trong các lĩnh vực Tư pháp.

- Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung giải quyết kịp thời các vụ việc mới phát sinh tại cơ sở, hạn chế tối đa khiếu kiện vượt cấp; giải quyết kịp thời, dứt điểm, có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến lĩnh vực của Ngành.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này các ngành, đơn vị thôn có liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện, trong đó cần xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và báo cáo về UBND xã trước ngày 10/02/2023 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị gửi về UBND xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

3. Giao Công chức Tư pháp - Hộ tịch chủ trì, phối hợp với Công chức Văn phòng - Thống kê theo dõi, chỉ đạo việc triển khai Kế hoạch công tác này, định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2023. Đề nghị các ngành, đoàn thể, đơn vị thôn triển khai thực hiện có hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- TTr ĐU, HĐND xã (b/c);
- Các đoàn thể (p/h);
- Các thôn (t/h);
- Lưu: VT, TP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Ngọ**

